Adversarii vero mei, litteris et iudicibus ad arbi-
trium impetratis, studuerunt meum multis artibus

Impetro processum, et me ex litteris vestris ad iudicium Abrincensis episcopi et Beccensis et Saviniensis abbatum, continuo protraxerunt, quo ex multis causis mihi tota provincia noverat adversari: a quibus super tot tantisque capitulis nulla potuit impetrari dilatio, neque deliberatio respondendi. Confessi sunt ab initio iudices, dum ageremus, nullam se juris habere peritiam, nec exceptionum vel quarumlibet allegationum compendia recepturos, sed iis tantum insistere, quod iis prima facie velle littera videretur. Accedebat ad gravamen meum regis indignatio et infatigabile studium Walteri Constantiensis, quem illi factionis suæ quam adversum me juraverant, promisso episcopatu, principem constituerunt; et ipse iis in omnibus auxilium et favorem regium conservabat, sigilloque regis quod ipse servabat, secure præsumebat quidquid vellet adversum me, etiam sine regis conscientia, consignare, ut de ipsius voluntate procedere crederetur. His itaque dolis instructi etiam iudices a veritate iudicii terroribus aberunt, parati quidem ad omnia quæcumque iis possent ab adversariis imperari.

Proposuerunt itaque me bona Ecclesiæ dilapidasse profusus, cum me mille ducentas libras et eo amplius perpetuas acquisisse constaret, et thesauro etiam intulisse quingentas, et duodecim millia librarum exstantibus ædificiis impendisse, ipsamque ecclesiam episcopalem ex parte sumptibus meis et acquisitionibus innovatam; ad communiam quoque canonicorum sexcentas libras annuas et perpetuas acquisivi, atque mensam episcopalem quingentis libris et eo amplius annuis et perpetuis augmentavi. De ipso autem thesauro, ut nihil subtraham, decem et septem marcas in initio meæ promotionis assumpsit, quia bona omnia episcopalia redimere de manu comitis Andegavensis angebar, quæ ipse mihi per duos annos et tres menses abstulerat, quia electus canonicus sine ipsius designatione fueram consecratus: quod ego quidem de permissione domini mei gloriosæ memoriæ papæ Innocentii feci, cum ego prius de meo nongentas libras in eam causam et amplius expendissem. In expeditione quoque Hierosolymitana, ad quam me sanctus Pater Eugenius papa destinavit invitam, mandato ipsius calicem aureum triginta et quatuor unciarum expendi, cum ipse mihi, si amplius oporteret, mea causa assumere concessisset. Præterea, ne forte jactantia videatur, quanta interim fuerit hospitalitatis effusio, quam etiam frequens donorum charitas illustrabat, adeo ut ab homine mediocritatis meæ vix tanta posset largitas expectari: quod ab his qui viderunt et his qui experti sunt, publico passim testimonio confirmatur.

Supplicavi iudicibus ut eorum quæ apposita sunt et detracta, quantitate perspecta, rationem compensationis admitterent, si tamen æstimandum videretur quod in tam piis et necessariis causis expensum fuerat, et postea plus quam septuagies septies restitutum. Non sum exauditus in aliquo, quia ora

eorum et corda novi metus et antiquæ similitudinis obstinatio clauserat, neque jam latens odium, sed prorupta in omnibus audacia videbatur. Condemnaverunt me itaque in centum libras donandas canonicis, quas in utilitates ecclesiæ et legitimos sumptus expendere, mihi de capella prorsus nova quam mihi paraveram, casulam, dalmaticam, tunicam abstulerunt; sicque me privatum pecunia et sacris spoliatum vestibus emisere. Quod sane cum ad vestram audientiam pervenisset, sententiam eorum apostolica severitate quassastis, et me, sicut ex litteris vestris intelligi potest, ab ipsorum voluistis pervicacia liberari. Rogo itaque ut vestra in decreto suo sententia perseveret, suumque litteræ vestræ consequantur effectum, mihi quod ex injusta causa sublatum est, restitui faciatis, ut ad fratres ad quos concessi pervenire possit, quod iis ab initio fuerat destinatum. Insultant illi siquidem, suoque quod ad piis causas fuerat deputatum distribuunt arbitrato, et me quasi nudum et inopem exisse improba congratulatione lætantur. Faciat itaque vestra misericordia quod cœpistis, et quod a vobis quasi decretum est, districta severitate præcipite consummari, ne de nostris gaudeat simplex vel imperita malitia detrimentis.

LXXII.

AD ABBATEM CISTERCIENSEM ET FRATRES EJUS.

Confectus senio et aliquarum ægritudinum gravatus accessu, ad medicinæ salutare remedium confugere, et contracta laboribus membra necessaria requie sublevare constitui. Siquidem in perniciem meam veluti conjurata veniunt debilitas, infirmitas et senectus, mihi quæ tot incommodorum instantia fiduciam vitæ longioris abruptit. Accedit extrinsecus negotiorum quibus distrahor importuna vexatio, quæ miserabiliter anhelantem, vel ad momentum etiam respirare non sinit. Siquidem sæpius ad regales cum cæteris trahor angarias, eorumque quibus deesse non possum, frequentibus infestor injuriis, media omnia interim tot tantisque laboribus sumptibusque constricta sunt, ut nec ad tolerantiam corpus sufficiat, nec ad impendium facultates. Porro, si hæc saluti etiam non obsisterent animarum; viro tamen bono tolerabilius videretur, si detrimenta præsentium ad proventum proficerent æternorum. Sed hominum semper procedente malitia, et in deterius diebus singulis excedente, cum bona, tum corpora, tum et animæ simili ruina pariter involvuntur, et formidabili plerumque consummantur eventu. Quia igitur sapientis est casus hujusmodi sagaci providentia prævenire, opportunitas loci mihi fuerat exquirenda, ubi quietem meam nec causarum tumultus infestet, nec incursus multitudinis interpellet, sed exemplo meliorem semper honestatis studia convalescant, et ad veræ virtutis opera omnis possit occasio deservire. Super quo cum ad multa loca multorum precibus et desideriis invitarer, quidam locus ordinis vestri qui dicitur Mortuimaris inter cuncta complacuit, quia mihi visus est multis commoditatibus

opportunos. Siquidem de antiqua familiaritate plurima sumus invicem charitate conjuncti, mutuamque gratiam vetus notitia alterna operum exhibitione firmavit. Itaque extra terminos, intra quos secundum ordinem vestrum, arctioris abstinentiæ decreta servantur, domum mihi moderato sumptu statui construendam, cujus sobria necessariis usibus amplitudo sufficiat, mensuram tamen regularis ædificii non excedat. Sane exclusi erimus, commeatu tamen familiari tam provide quam clementer indulto, ut a transgressione regularis observantiæ severitas arceat, et tamen ab Ecclesia sanctisque fratrum colloquiis misericordiâ non excludat. Porro per exteriora nullus reservatus ingressus est, quo scilicet inuilitis frequentiæ tollatur occasio, et nihil nisi per communem portam sub oculis et sancti solertia Janitoris accedat. Scio plurimam eos de nostra commemoratione concepisse lætitiâ, atque eis utinam inde proveniant commoda quæ præsumunt, ut scilicet dignus sit exspectatione proventus, et aliquid bonæ opinionis eorum de judicio nostræ prælectionis accedat. Quia vero locum illum novimus specialius ad vestram sollicitudinem pertinere, propositum nostrum vobis indicandum duximus, rogantes ut et vestræ charitati placeat, sanctoque vestrarum præcum suffragio muniamur, et auctoritas vestra vota sanctorum fratrum exhilaret, et rescripto quolibet aut mandato confirmet.

LXXIII.

AD RICARDUM PICTAVIENSEM ARCHIDIACONUM.

Librum de ecclesiasticis officiis eo libentius vobis censui transmittendum, quia vellem vos exemptum sæcularibus, divinis officiis toto studio mancipari. Quod si vos ad illa quandoque necessitas, aut proventus, aut superior gratia pertrahit, ordinis vestri semper habete memoriâ; nec eis vos immisceatis, quorum executioni professioni vestræ non congruit, sed eis dimittatis per quos ea specialius convenit expediti. Porro quædam sunt quibus vestram vos oportet omnino negare præsentiam, ubi scilicet corporalis pœna vel iudicium sanguinis fuerit irrogandum, quia forensium legum severitas in plerisque mansuetudini miserationis ecclesiasticæ non concordat.

LXXIV.

AD LEGATOS ALBERTUM ET THEODWINUM.

Lator præsentium Roal. litteras mihi vestræ sublimitatis attulit, quas ego inspectas diligentius de falsitate suspectas habui, quia in parte solœcismum habere, in parte contra consuetudinem vestram aliquid præcipere videbantur. Ipsum itaque cum eisdem litteris ad vos censui remittendum, ne circa executionem mandati vestri negligentia vel temeritatis argui possim, sed quid fieri velitis planius me et plenius instruat. Utile autem esset huic ad alium iudicem mitti, apud quem de proximo posset commodius experiri, quia ego propter quasdam necessarias causas in locis remotioribus his diebus